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O zámeroch projektu vybudovať v Gbeloch 
nákupné centrum
  Myšlienka zvýšenia dostupnosti 
nákupných možností v Gbeloch nie 
je nová. Pretrvávajúci dopyt väčšiny 
obyvateľov mesta po zvýšení kvali-
ty ich života, napríklad prostredníc-
tvom zlepšenia dostupnosti tovarov 
a služieb, je prirodzený a absolútne 
opodstatnený.  Začali sme sa preto 
zamýšľať, ako túto potrebu ľudí na-
plníme.
    Zatiaľ sme ale iba na začiatku a stá-
le nie je uzavretých viacero dôležitých 
otázok. Mesto sa zatiaľ k ničomu neza-
viazalo, nepredalo žiaden pozemok, či 
nepodpísalo žiadnu záväznú zmluvu. 
Čo, kedy, kde, s kým, za akých podm-
ienok a či vôbec, sú otázky, ktoré nie je 
jednoduché uzavrieť tak, aby všetci boli 
spokojní. Je treba si uvedomiť a priznať, 
že ako malé mesto mimo hlavných cest-
ných trás nie sme na prvých miestach 
zoznamov atraktívnosti pre obchodné  
reťazce či iných investorov. O to väčšie 
sú potom aj ich nároky a požiadavky 
na výber vhodného miesta, kde by boli 
ochotní umiestniť ich prevádzku. Zďa-
leka nie všetky lokality, o ktorých si my 
myslíme, že by boli pre nich vhodné, sú 
tak vnímané. Žiaľ, v našom prípade skôr 
opak je pravdou.
   Na základe skúseností z minulosti sme 
pochopili, že ak chceme zrealizovať túto 
víziu, musíme postupovať inak. Keďže 
o žiadnu z doteraz mestom ponúkaných 
lokalít nebol zo strany reťazcov v minu-
losti prejavený záujem, vytipovali sme  
novú lokalitu, ktorá pre nich začala byť 
zaujímavá a celá myšlienka tak mohla 
byť posunutá do „ďalšieho kola“. Sme 
preto radi, že do posledného mestské-
ho zastupiteľstva mohol byť predložený 

prvý konkrétny zámer týkajúci sa mož-
nosti mať v Gbeloch prízemné obchod-
né centrum menšieho rozsahu, ktorého 
nosnou časťou by bol v tomto prípade 
reťazec Tesco, ktorý na základe nových 
skutočností prejavil reálny záujem mať 
u nás svoju predajňu, spolu s priestormi 
pre ďalšie, potenciálne nemenej zaují-
mavé obchodné prevádzky iného typu. 
Tento zámer bol poslancami podporený. 
Aktuálne prebieha širšia  diskusia na 
túto tému.
   Nakoľko sa bavíme o pozemku pri  
DPS (Dom pokojnej staroby n.o.) na 
Hudecovej ulici, ktorý je  dostatočne 
rozľahlý, hľadáme v spolupráci s archi-
tektmi a projektantmi riešenia, ktoré by 
eliminovali, prípadne zásadným spô-
sobom minimalizovali niektoré možné 
nežiadúce vplyvy takejto prevádzky, 
pričom diskusiu vnímame o to dôleži-
tejšie a citlivejšie. Podstatné pre nás je, 
že tento typ investície je z pohľadu ľudí 
dnes obývajúcich, či pracujúcich v DPS 
na ulici Hudecovej vnímaný pozitívne. 
O tom nás presvedčil aj prieskum spra-
vený samotnými redaktormi mesačníka 
Gbelan, o ktorom sa dočítate na vedľaj-
šej strane, či nezávisle na tom spravený 
prieskum samotným DPS a posudzova-
ný v spolupráci s inštruktorkami sociál-
nej rehabilitácie. Nezabúdame pri tom 
ani na obyvateľov priľahlých domov.
   Okrem toho máme na pozemku aj 
vzácny vrt jódovo-brómovej vody, ktorý 
si chceme určite zachovať a ochrániť.  
Napriek nespornej jedinečnosti che-
mického zloženia tohto prameňa sa ani 
mestu ani súkromnému sektoru za po-
sledných 20 rokov nepodarilo vodu vyu-
žiť. „Flintu do žita“ však určite ohľadom 

vody neplánujeme hodiť. Viac k téme 
jódovo-brómovej vody v Gbeloch sa 
dočítate v pripravovanom samostatnom 
článku.
  Odhliadnuc od všetkého, mesto ne-
prestáva hľadať a aktívne ponúkať aj 
ďalšie vhodné lokality v Gbeloch. Roko-
vania s reťazcami nie sú ani zďaleka u 
konca a snaha mesta je ponúknuť oby-
vateľom aj alternatívne riešenie. 
  V prípade, že sa nám niekde v Gbeloch 
zámer podarí dotiahnuť do úspešného 
konca, tak okrem rozšírenia nákupných 
možností prinesie tento projekt aj nové 
pracovné príležitosti. V neposlednom 
rade však nezabúdajme ani na pozitívne 
sprievodné dopady tejto investície. Malé 
prízemné obchodné centrum nebudú 
využívať len Gbelania,  ale aj obyvatelia 
okolitých obcí, a práve títo návštevníci 
z okolia môžu byť ďalšími potenciálnymi 
zákazníkmi viacerých menších prevád-
zok v Gbeloch. Ruku na srdce, keď už 
ste vycestovaní v Skalici alebo v Holíči 
kvôli  „väčšiemu nákupu“, nerozmýšľate, 
že sa tam v okolí stavíte niekde na kávu, 
možno obed, neskočíte rovno do žele-
ziarstva, či obľúbeného mäsiarstva, do-
hodnete si termín u kaderníčky, dáte si 
s deťmi zmrzlinu a podobne? Prečo ale 
cestovať tak ďaleko, keď to všetko by sa 
dalo vybaviť aj za rohom v Gbeloch?
   Celý proces sa snažíme aktívne ko-
munikovať smerom k poslancom aj ve-
rejnosti v dostatočnom predstihu, preto 
pevne veríme, že projekt výstavby prí-
zemného OC v našom meste bude vše-
obecne  vnímaný pozitívne.

		               Martin Jahodka

Lokalita, kde sa zvažuje vybudovanie obchodného centra
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Čo hovoria klienti a zamestnanci DPS na 
zámer mesta postaviť v ich blízkosti Tesco? 
Spýtali sme sa ich
   Vo vestibule Domu pokojnej staroby 
na Hudecovej ulici sedí usmiata pani 
a opiera sa o svoju štvorkolku. Pozo-
ruje nás cez zavreté dvere a láskavý 
úsmev ju ani na chvíľu neopúšťa. 
Druhá pani vychádza vchodovými 
dverami von na verandu. Zastaví sa 
pár krokov od prvého schodu a poze-
rá do diaľky. Mrholí, je teplo a vzduch 
je príjemne osviežujúci. Je tu ticho. 
Ohlušujúce ticho, ktoré sem tam na-
ruší prechádzajúce auto z neďalekej 
cesty. S pohľadom upretým na kostol 
v diaľke s novovysadenými lipami v 
popredí nás pani s úsmevom pozdra-
ví a my vchádzame do domu spolu s 
ňou. 

   Po poslednom mestskom zastupi-
teľstve sa v Gbeloch rozhorela téma 
zámeru vybudovať obchodné centrum 
práve v areáli Domu pokojnej staroby na 
Hudecovej ulici. Konkrétne by malo ísť o 
obdobnú verziu Tesca, aké dnes nájde-
me napríklad v neďalekých Kútoch. 
Problém nie je ani tak samotný vznik ob-
chodného centra, ako skôr poloha, kde 
má vzniknúť. Lokalita sa mnohým oby-
vateľom javí priam nešťastná. Hlavným 
argumentom je práve blízkosť Domu po-
kojnej staroby. Mnohí odporcovia dávajú 
do pozornosti, že seniori si vybudovanie 
Tesca v ich priamej blízkosti nezaslúžia. 
Dokonca hovoria, že ide o presný opak 
toho, na čo by daná lokalita mala slúžiť. 
Pretože starí ľudia si zaslúžia pokoj 

(ako názov ich zariadenia sám nazna-
čuje). Zaslúžia si odpočinok a ticho. A 
to je vcelku pochopiteľné. No stále ide 
o tvrdenia niekoho iného, než o kom sa 
priamo bavíme. Čo na to teda hovoria 
samotní seniori, ktorí v súčasnosti DPS 
využívajú? Boli sme sa ich spýtať.
   Ondrej Chocholáček sa posadí vedľa 
usmiatej pani opierajúcej sa o štvorkol-
ku a bez okolkov sa jej spýta: „Mesto 
vám tu chce stavjat Tesco! Co na to 
ríkáte?!“ Pýta sa nahlas a vecne, aby 
ho staršia pani dobre počula. Nechce, 
aby jeho slová vyzneli pozitívne alebo 
negatívne. Jednoducho chce počuť jej 
osobný názor. Pani sa úsmev pretiahne 
od ucha k uchu a potom jasne a seba-
vedomo vyhlási: „Už aby tu stálo! Šak 
tu nic neni a tam si šecko nakúpim!“ Jej 
slová privedú do vestibulu ďalších se-
niorov a zamestnancov. Jeden z nich 
taktiež súhlasne prikyvuje. „My sme za!“ 
Druhá pani, ktorá nás vítala vonku, len 
úsmevne prikyvuje. Tá prvá pokračuje: 
„Je to stereotyp! Dokola to isté. A inde v 
mjestách ve velkých obchodoch už majú 
aj iné vjeci a my sa nemáme  k temu 
jak dostat!“ sťažuje si, no zostáva stále 
príjemne naladená. Tá vlna okamžitého 
súhlasu nás prekvapuje.
   Do popredia sa okamžite dostáva ná-
zor, že kedysi sa ľudia obávali aj koloto-
čov, ktoré počas sviatkov zvyknú v tejto 
lokalite bývať. Ale obavy sa nenaplnili. 
Kolotoče sú pre klientov vzpruha. Oži-
venie. Zmena. Väčšina zo seniorov sa 
do mestečka nemá ako dostať. Zo všet-
kých klientov tam chodí päť, šesť z nich. 
Zvyšok ostáva väčšinu času v dome. 
Otázne je, že kolotoče prichádzajú a 
odchádzajú. Tesco ostane. Ale až teraz 
cítime, že pokoj dokáže byť vnímaný aj 
negatívne. „Je to nuda!“ zahlási pani so 
štvorkolkou. „Já už sa teším, jak tam 
jedem,“ ukazuje na svoju štvorkolku, 
„a jak bude peňaženka prázdná.“ A vy-
buchne do smiechu. V jej žilách viditeľ-
ne koluje mladá krv.  Ako prechádzame 
od klienta ku klientovi, zdá sa, že seniori 
sú z Tesca zväčša pozitívne naladení. 
Ondrej sa im to snaží sťažovať: „Budete 
tu mať furt hluk! To vám nebude vadiť?“ 
Slovom furt trochu preháňa, ale vyberá 
ho účelovo. Nechce im to uľahčovať. 
„Budú tu jazdiť kamióny. Skoro ráno tu 
budú vykládat tovar. Ani to vám nebude 
vadiť?“ 
   „My už sme vtedy šeci dávno hore,“ 
opakujú sa odpovede. Potvrdzujú ich aj 

ošetrovatelia. Z opakovaného súhlasu 
ostávame popravde viac a viac prekva-
pení. Aj preto sme možno až radi, keď 
sa konečne ozve hrdá vetička: „Já s tým 
nesúhlasím!“ 
    Zbystríme a našu pozornosť oka-
mžite smerujeme, odkiaľ veta zaznela. 
Jedna zo zamestnankýň je jasne proti. 
„Nesúhlasím s tým kvúli luďom. Není to 
vhodné prostredí. Bude tu rušno, zanik-
ne tá atmosféra, co tu je. A vadí mi, že 
sa tu zničí zeleň. Víte, ked sem choďá 
deti nekterých klientú, ríkajú, jak tu 
máme ticho a klud. A to už nebude.“ Jej 
kolegyňa sa s týmito tvrdeniami taktiež 
stotožňuje. Pridáva sa k nám a pri roz-
hovoroch s klientami nezabúda pripo-
mínať negatívne prvky, ktoré si stavba 
môže vyžiadať. „Bude tu ustavičný ruch. 
Budú sa tu zhromažďovat ludé. Budú 
ich plné lavičky, tak jak v meste. Budú 
tu bilboardy! To si treba uvedomiť,“ ho-
vorí a napriek tomu, že možno ešte viac 
ako Ondrej vedome tlačí na pílu, nie je 
to vôbec na škodu. Pretože je možno 
lepšie očakávať to horšie a tým ľuďom 
to jasne vysvetliť, než aby sme im tak-
zvane mazali med okolo huby. 

   

  „Mne to nevadí,“ hovorí ďalšia seniorka 
bez známok pochybností. „Já sem celý 
život žila na hlavnej ulici, já su na auta 
a na ruch zvyknutá.“ Druhá seniorka ho-
vorí presne to isté. Aj napriek negatívne-
mu vylíčeniu celej stavby, všetci seniori, 
čo sú s nami práve vtedy na chodbe, 
súhlasia.  „Já su za, aby to tu bylo,“ vy-
hlási pán, čo stojí v úzadí a všetko po-
zorne počúva. „Nekteré veci sa budú 
muset vyriešit, ale já su v podstate za,“ 
pridáva sa ďalší. 
    Niekomu naopak vadí možné naruše-
nie bezpečnosti. A čo svetelný smog z 
parkoviska? To sú všetko veci, na ktoré 
by sa malo myslieť. Ďalšia zamestnan-

Pohľad z verandy DPS na kostol 
s lipovou oázou v popredí Pohľad z druhého poschodia DPS  na 

miesto, kde je zámer vybudovať 
obchodné centrum
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kyňa je ohľadom zámeru výstavby tak-
tiež skeptická. „Ja sú proti. Nepasuje mi 
to tu. Celkovo kvúli atmosfére. Kdo nám 
tu zaručí bezpečnost a klud?“ 
    Vo výsledku sme jasne uzavreli, že 
väčšina klientov a zamestnancov DPS 
sa priklonila za vybudovanie Tesca v 
ich blízkosti. Niektorí boli doslova nad-
šení. Iní okamžite zavelili, že to chcú, 
ešte sme ani nedokončili otázku. A boli 
aj takí, čo sa tešili ako malé deti. Oči 
im iskrili nedočkavosťou, kedy sa ko-
nečne budú môcť premávať okolo re-
gálov s tovarom. Proti bolo zväčša pár 
zamestnancov, klientov o niečo menej. 
Ale nemožno hovoriť o tom, že by sme 
pri našej návšteve stretli úplne všetkých, 
ktorým by sa zámer vybudovať v ich 

blízkosti obchodné centrum páčil. O tom 
svedčí aj nezávislý prieskum, ktorý v 
DPS prebehol, a ktorý vám ponúkame v 
tabuľke vedľa. Niektoré názory a obavy 
odporcov, ktoré sme pri našej návšteve 
počuli, boli pochopiteľné. O reakciách 
na ne, spôsobe ako ich správne ucho-
piť a nájsť spoločné riešenie, však tento 
článok momentálne nie je. Naopak, ten-
to článok nám má priblížiť, ako zámer 
výstavby Tesca vnímajú ľudia v DPS. 
Bez odhadov, bez domnienok a najmä 
bez projektovania vlastných názorov na 
názory druhých ľudí v túžbe podporiť 
vlastné argumenty a osobné ciele.

Radoslav Irša

Prieskum 
Dom pokojnej 
staroby
Počet zamestnancov v budove 
Hudecova: 28

•	 za 19 (67,85%)
•	 proti 7 (25%) 
       6 z dôvodu narušenia 
       pokojného prostredia klientov, 
       1 z dôvodu liečivej vody, ktorú    
       by bolo lepšie využiť
•	 je im to jedno 2 (7,15%)
Počet klientov v budove 
Hudecova: 62 
(z toho sa 21 nedokáže vyjadriť 
a 41 sa dokáže vyjadriť - 
posudzované v spolupráci 
s inštruktorkami sociálnej 
rehabilitácie)

Z počtu 41 klientov:
•	 za 28 (68,29%)
•	 proti 8 (19,51%) 
       z dôvodu straty pokoja
•	 je im to jedno 5 (12,2%) 
       väčšinou s komentárom, 
       že až to tu bude, oni už tu          
       nebudú

Jedáleň v DPS s výhľadom

Podvody na senioroch alebo ako neprísť 
zo dňa na deň o peniaze
   Stalo sa vám, že ste si našli vo svo-
jich emailových schránkach informá-
ciu od arabského šejka, ktorý sa s 
vami chce podeliť o bohatstvo? Stačí 
mu len poslať nejaké svoje osobné 
údaje a stanete sa bohatými. 
   Asi každému je jasné, že sa jedná o 
podvod s cieľom vylákať od vás vaše 
údaje. Tento spôsob podvodu však patrí 
k tým rozpoznateľnejším. V súčasnosti 
podvodníci používajú aj viac sofisti-
kovanejšie metódy ako SMS z pošty 
alebo banky, emaily, ktorých vizuál je 
do posledného pixelu identický s tými 
bankovými, organizované telefonáty, ba 
dokonca sa niekedy vydávajú aj za sa-
motnú políciu. Keďže obeťou sa stávajú 
vy vyššej miere hlavne seniori (nie je to 
však pravidlo), rozhodlo sa mesto Gbely 
v spolupráci s okresným riaditeľstvom 
policajného zboru usporiadať pre nich 
prednášku aj na túto tému. Vítaní však 
bol každý.
   Do kultúrneho domu zavítala z poli-
cajného zboru koordinátorka prevencie 
npor. Dajana Štepanovská, ktorá prí-

tomných oboznámila s rôznymi typmi 
postupov týchto podvodníkov. Obozná-
mila nás s tým, ako sa dajú dané podvo-
dy rozpoznať, na čo si dávať pozor a čo 
v týchto prípadoch robiť. 

   
   Zaujímavou vložkou bolo aj niekoľ-
ko konkrétnych prípadov z praxe (sa-
mozrejme bez udania osobných údajov), 
akým spôsobom podvodníci peniaze od 
svojich obetí vymámili. Peňažné obnosy 
týchto prípadov sa častokrát nepohybo-
vali vo výške pár eur, ale v niekoľkých 

prípadoch išlo dokonca o niekoľko de-
siatok tisíc. Ďakujeme mestu Gbely aj 
policajnému zboru, že sa aj týmto spô-
sobom prevencie snažia šíriť osvetu a 
predchádzať tak tomu, aby ľudia prišli o 
svoje dlhoročné úspory. Buďte teda opa-
trní na svoje peniaze, na komunikáciu s 
neznámymi ľuďmi či už elektronicky ale-
bo offline. Ako nám aj pani Štepanovská 
odporučila, nie vždy sa musí jednať o 
podvod, ale je dobré si informácie overiť 
napríklad spätným telefonátom.
   Na záver prebehla ešte krátka disku-
sia, pri ktorej prítomní hovorili o svojich 
skúsenostiach, keď sa (našťastie neú-
spešne) od nich podvodníci snažili zís-
kať peniaze.
   Pre tých, čo sa nemohli zúčastniť, dá-
vame do pozornosti, že celá prednáška 
bola vysielaná aj online a záznam si mô-
žete pozrieť na YouTube kanáli mesta 
Gbely. 

		      Ondrej Chocholáček

Z prednášky v dome kultúry



Gbelan 5
K

U
LTÚ

R
A

Folklórna skupina Gbelan od histórie po 
súčasnosť
   V tomto roku si pripomíname 55. 
výročie založenia Folklórnej skupiny 
Gbelan. O začiatkoch z roku 1969 sa 
veľa popísalo, ale aj tak je treba pri-
pomenúť a vyzdvihnúť úsilie pani 
učiteľky Aurélie Polesňákovej, ktorá 
v spolupráci s vtedajšími ochotníkmi 
- divadelníkmi pripravila pásmo Gbel-
ská svadba. Úspešné bolo nielen na 
vystúpeniach v Gbeloch a okolitých 
obciach, ale aj v Bratislave, na oslave 
nášho rodáka prof. MUDr. Konštantí-
na Čárskeho, ktorému sme hrali pri 
jeho odchode do dôchodku. Po tom-
to vystúpení sme dostali ponuku od 
rozhlasu na nahratie úryvku z pásma 
Gbelská svadba v rozhlase, ktoré v 
roku 1971 vyšlo aj na gramoplatni a 
tak sa zachoval zvukový záznam aj 
pre súčasnosť.
   V Gbeloch aj pred oficiálnym vznikom 
organizovaného folklóru, Folklórnej sku-
piny Gbelan, existovali spevácke sku-
piny, ktoré nahrávali aj v rozhlase a ich 
nahrávky sa uchovali a majú svoju his-
torickú hodnotu. Pán Miroslav Čársky, 
pri hľadaní historických udalostí o Gbe-
loch, našiel záznam z roku 1961, kedy 
bol založený súbor „Gbelan“ pod vede-
ním zakladateľa, pána učiteľa Františka     
Bieleho. Jeho činnosť však nie je známa 
a tak sa berie oficiálny vznik Folklórnej 
skupiny Gbelan z roku 1969. 
   Gbelan počas svojej existencie pre-
chádzal rozličnými formami vo vystupo-
vaní. Pôvodné scény vychádzali z pro-
stredia divadelných ochotníkov, neskôr 
bola choreografia zameraná na scénic-
ké tance. Bolo to v prospech súboru a 
taká zmena priniesla pre diváka niečo 
nové. Pre choreografa je to náročné, 
lebo stále sme v amatérskom prostredí. 
Ale toto má svoje čaro, lebo sa zacho-
váva ľudovosť folklóru a podnety čle-
nov sú pestré a inšpiratívne. Prelomové 
zmeny boli v roku 1976, kedy pôvodné 
scény vymenili námety manželov Ko-
valovských. Ďalšia zmena nastala v 
roku 1999, kedy pani Jana Morávková 
spoločne s pani učiteľkou Auréliou Po-
lesňákovou sa vrátili k pôvodnej forme 
vystupovania. Táto spolupráca spo-
ločne s Úniou žien a TJ NAFTA Gbely 
dali podnet k vzniku folklórneho poduja-
tia Gbelská paráda. Námety z gbelských 
tradícií pokračovali až do roku 2014. Po 
ukončení činnosti tanečnej zložky sme 
sa znova snažili oživiť tanečnú zložku 
spolu s pani Andreou Hrnčírikovou, ale 
toto sa nám nepodarilo, lebo nebol zá-
ujem starých a ani nových tanečníkov o 
folklórny tanec. 

Folklórna skupina Gbelan v roku 1969

   Takže to zostáva len na ZUŠ-ke tak, 
ako v okolitých obciach. Zostala len 
spevácka zložka, ktorá takto pôsobí aj 
v súčasnosti. Zameriavame sa na „oprá-
šenie“ gbelských ľudových piesní, ktoré 
upadli do zabudnutia a tiež aj na piesne 
zo susednej Moravy. K týmto piesňam 
sme však pridali aj známe piesne, aby 
sa k nám pripojili aj diváci. V tomto zlo-
žení sme absolvovali vystúpenia po Zá-
horí a Myjavských kopaniciach.
Na uživenie tradícií, ktoré boli v Gbe-
loch, keď sa ľudia stretali na uliciach 
a vyspevovali si, sme sa rozhodli uro-
biť posedenie so spevom na Rasovni 
v „Meckovych“ parku, kde by malo byť 
22.6.2024 o 15:00 hodine, na Mléčnici-
ach 13.7.2024 o 15:00 hodine a na Ma-
jerkách (pri hasičoch) 17.8.2024 o 15:00 
hodine. Zmena môže nastať napríklad v 

prípade zlého počasia. Zase by to pri-
nieslo zmenu, ktorá prispieva k oživeniu 
gbelského folklóru. 
   Na záver chcem poďakovať všetkým, 
či už bývalým alebo súčasným členom 
Folklórnej skupiny Gbelan za účinkova-
nie vo folklórnej skupine. Od jej vzniku 
sa vystriedalo cez 200 členov. Taktiež je 
treba poďakovať vedeniu mesta a Sprá-
ve mestského majetku, spol. s r.o. Gbe-
ly, ktoré je zriaďovateľom Fsk Gbelan, 
za vecnú pomoc s krojmi a priestormi na 
skúšanie.
   Čo prinesie budúcnosť? Perspektíva 
je   v mládeži, ktorá pôsobí pri Základnej 
umeleckej škole v Gbeloch, a ktorú je 
treba zapájať do účinkovania a organi-
zovania folklórnych podujatí.

Folklórna skupina Gbelan v súčasnosti

Ján Bolebruch
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Zo života farnosti
Rok znovuobjavenia 

daru modlitby

   Milí Gbelania, 21. januára tohto 
roka vyhlásil Svätý Otec František 
Rok modlitby, ako čas intenzívnej 
prípravy na otvorenie Svätej brány a 
Jubilejného roka 2025. Pri vyhlásení 
Roku modlitby nás pápež povzbudil, 
aby sme sa počas neho otvorili Bohu 
i blížnemu, a tak si pripravili srdce na 
prijatie darov milosti a odpustenia, 
ktoré nám Jubileum ponúkne. Rok 
modlitby máme podľa neho venovať 
znovuobjaveniu veľkej hodnoty a po-
treby modlitby v osobnom živote, v 
živote Cirkvi a vo svete.
    Istého mnícha sa raz ktosi opýtal: „Čo 
si získal tým, že sa pravidelne modlíš 
k Bohu?“ On sa zamyslel a odpovedal: 
„Nič. Ale viem, čo som stratil – hnev, zlo-
sť, chamtivosť, závisť, neistotu, strach.“ 
Niekedy odpoveď na naše modlitby a 
prosby nie je to, čo získavame, ale to čo 
strácame. A práve takto získame 
najviac.
   Aj tieto myšlienky nám môžu pomôcť 
objaviť krásu a hĺbku kresťanskej mod-
litby a meditácie. Žiaľ, pre mnohých 
ľudí je modlitba zbytočne stratený čas, 
alebo odriekaná báseň bez srdca a uve-
domenia si blízkosti Boha. Sv. Augustín 
povedal: „Vytrvalá a úprimná modlitba je 
základným vzťahom s Bohom. Ale je aj 
cestou, ktorá premieňa človeka i spolo-
čenstvo okolo neho, a to aj tam, kde sa 
zdá, že zlo prevláda.“ Modlitba vytvára 
a prehlbuje náš vzťah s Bohom. Je mo-
stom medzi nebom a zemou, miestom 

stretnutia, kde sa srdce človeka a Božie 
srdce prepájajú. Hlbšie žitý dialóg s Pá-
nom sa prejaví aj vo vzťahu s druhými a 
v každom okamihu nášho dňa.
   Svätý Otec povedal: „Modlitba je spô-
sob, ako sa dostať do kontaktu s najhlb-
šou pravdou o nás samých, kde je prí-
tomné Božie svetlo.“ Pravá modlitba by 
mala vychádzať zo srdca človeka, aby 
nás mohla premieňať.
   Ježiš povedal: „Ak sa Ty ideš modliť, 
zatvor za sebou dvere a modli sa k svo-
jmu Otcovi a on Ťa odmení, lebo vidí aj v 
skrytosti.“  Modlitba nám má pomôcť za-
tvoriť za sebou dvere našej pýchy, nad-
radenosti, povýšenectva, dvere nášho 
ega, ktoré sa chce skôr prezentovať na-
vonok. Akoby nám chcel Ježiš povedať: 
„Zatvor dvere svojho ega a otvor dvere 
svojho srdca. Odlož svoje predstavy, 
plány, a začni počúvať svojho Stvoriteľa. 
Prestaň mu rozkazovať, diktovať a hľa-
daj jeho vôľu.“
   Milí Gbelania, aj týmito myšlienkami 
vám ponúkam cestu znovuobjavenia 
krásy a hodnoty modlitby. Veď tak ako 
ľudské telo potrebuje telesný pokrm, tak 
aj ľudská duša duchovný pokrm. Nájdi-
me si čas aj na úprimný rozhovor s Bo-
hom, ktorý je prameňom múdrosti, sily, 
odpustenia a milostí.

Ilustračný obr.

Váš farár Andrej Fordinál

Posvätenie 
obnovenej 
Kaplnky 
svätého Jána 
Nepomuckého
   V nedeľu 12. mája sa za účasti 
pána dekana pátra Viktora Loc-
nera, O. Praem. z Holíča, vdp. An-
dreja Fordinála, primátora mesta 
Martina Jahodku a prítomných 
farníkov uskutočnilo posvätenie 
obnovenej Kaplnky sv. Jána Ne-
pomuckého na ulici Švermova.
   Slávnostný akt posvätenia vykonal 
páter Viktor, ktorý v príhovore spo-
menul dôležitosť duchovného od-
kazu tohto svätca a jeho aktuálnosť 
pre naše životy aj po vyše 600 rokov 
od jeho smrti. Pán farár Andrej po-
ďakoval veriacim a mestu Gbely za 
finančnú, materiálnu, ale i duchovnú 
pomoc a tiež jednotlivcom za celo-
ročnú starostlivosť o kaplnku. Sláv-
nosť, ktorej sa zúčastnilo okolo 70 
ľudí, doplnili svojim spevom členovia 
chrámového zboru Laetícia. 
   Veríme, že takto krásne obnove-
ná kaplnka nám vydrží veľa rokov a 
bude naďalej slúžiť svojmu účelu.

Svätenie kaplnky
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Gbelík na Malej krajskej scénickej žatve
  Gbelské ochotnícke divadlo GBELÍK 
sa v apríli zúčastnilo so svojou hrou 
Kocúr v botách súťažnej prehliadky 
neprofesionálneho divadla dospe-
lých Malá krajská scénická žatva, 
ktorá sa každoročne koná v Divadle 
Jána Palárika v Trnave. 
   Ide o krajské kolo celoslovenskej sú-
ťaže Belopotockého Mikuláš, ktorého 
vyhlasovateľom a garantom je Národ-
né osvetové centrum, organizátorom 
Trnavské osvetové stredisko a ktorého 
sa každoročne zúčastňujú tie najlepšie 
ochotnícke divadlá v našom kraji. 
   V tomto ročníku sa odbornej porote a 
divákom v hľadisku okrem nášho gbel-
ského divadla predstavili ďalšie štyri ne-
profesionálne divadelné súbory: Divadlo 
na TrakOch z Trakovíc, Cíferské ochot-
nícke divadlo z Cífera, Divadlo DISK z 
Trnavy a  Herci z Hrnca z Hrnčiaroviec 
nad Parnou. Bol to teda víkend nabitý 
kultúrou a ten, kto prišiel, neobanoval, 
pretože úroveň ochotníkov sa pomaly 
približovala úrovni profesionálnych di-
vadiel. Diváci mali možnosť vidieť rôzne 
žánre, od detektívky cez rozprávku pre 
dospelých až po vážne témy, nad ktorý-
mi sme niektorí rozmýšľali celú noc. 

   Pre Gbelík to bola obohacujúca          
skúsenosť. Dostali sme možnosť zme-
rať si sily s podobnými súbormi, ale čo 
je dôležitejšie, mohli sme vidieť, ako 
pracujú ostatní ochotníci, inšpirovať sa 
ich nápadmi, uchopením hry, scénogra-
fiou či kostýmami. V neposlednom rade 
si vypočuť rady a pripomienky odbornej 

poroty, vďaka ktorým sa môžeme zasa 
posunúť o kus dopredu a robiť stále kva-
litnejšie hry. Do celoslovenského finále v 
Mikuláši sme síce nepostúpili, no získali 
sme jedno cenné individuálne ocenenie 
pre nášho režiséra Radoslava Iršu za 
scenár ku hre Kocúr v botách. 

Na doskách Divadla Jána Palárika v Trnave
zdroj: Trnavské osvetové centrum

Petra Horinková

Keď sú vzťahy viac ako program...
   Pred pár rokmi sme písali článok o 
miestach, kde sa v minulosti v Gbe-
loch staval máj – symbol slobodných 
dievčat súcich na vydaj, dobrej úrody 
či ochrany pred chorobami. Tradícia 
sa v zopár lokalitách zachovala do-
dnes.    

   

      
   
    Postavený máj síce ako krásna „kuli-
sa“, no v popredí nadšenie a súdržnosť 
rodín, ktoré okolo neho bývajú. Druž-
né debaty, pohárik vínka či slivovice, 
piesne, občas harmonika a hlavne skve-
lé medziľudské vzťahy, čo je dnes pojem 
akoby už len zo slovníka cudzích slov...
   Mesto Gbely tradíciu Stavanie mája 
každoročne udržiava, čím vytvára prí-
ležitosť k dobrej atmosfére medzi oby-
vateľmi. A nielen medzi nimi, ale aj me-

dzi samotnými účastníkmi, napríklad aj 
stánkarmi – ako ich ľudovo nazývame. 
Tie sú neoddeliteľnou súčasťou akcií a 
nepoznajú sa len oni medzi sebou, ale 
aj my rokmi spoznávame ich. Starneme 
spolu s nimi, rozprávame sa o rodinách, 
zasrandujeme či rozoberieme i dôležité 
témy. Človek by si povedal „obyčajné 
stavanie mája“ – program, atrakcie, zá-
bava, hry, občerstvenie... To najpodstat-
nejšie však je prežiť pekné poobedie a 
uvedomiť si, že je nám vlastne na svete 
dobre.
    Som rád, že viac a viac vnímame, že 
atrakcie, sprievodný program či hudba 
sú len prostredníkom k tomu, aby sme 
sa cítili dobre my sami, kamaráti, kto-
rých na akcii postretáme a nájdeme si v 
tak hektickej dobe čo i len krátku príleži-
tosť, aby sme s nimi prehodili kus reči a 
odreagovali sa. A je jedno, či sa táto ak-
cia volala Stavanie mája, alebo to bude 
o pár dní Deň detí, Hurá, prázdniny! či 
otvorenie letnej sezóny na Adamove... 
Na tie akcie sa vlastne tešíme z úplne 
iného dôvodu, lebo vzťahy sú viac ako 
program.
   Je super, že ostávame na akcie u nás v 
Gbeloch a svojou účasťou ich podporu-
jeme. Vďaka teda patrí nielen návštevní-
kom, ale tiež všetkým, čo pre túto akciu 

obetovali svoj voľný čas – kynológovia, 
animátori zo spoločenstva don Bosco, 
krojované dievčatá z gbelskej ZUŠ-ky, 
unínski hasiči, šoféri poľnohospodárskej 
techniky a mnoho ďalších. Aj oni vytvá-
rajú atmosféru a dotvárajú program tak, 
aby bol pekný, pestrý a zaujímavý. No a 
v neposlednom rade patrí vďaka aj firme 
Montpetrol, ktorá nám rok čo rok požiči-
ava ťažkú techniku na postavenie mája.

Slavomír Brutovský

Dievčatá povešali stužky 
a máj mohol ísť hore

Účasť na stavaní mája bola veľká
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  Svoju tanečnú súťažnú sezónu od-
štartovali naši tanečníci na svetovej 
kvalifikácii Dance Star v Brne, kde 
sa ich choreografie umiestnili na po-
predných miestach a 3 choreografie 
postúpili na svetové finále do mesta 
Poreč v Chorvátsku. 
   Našou každoročnou zastávkou je tiež 
tanečná kvalifikačná súťaž SHOW TIME 
Bratislava, kde sme vycestovali s viac 
ako 120 tanečníkmi. Tanečníci zabo-
jovali v silnej konkurencii a do Gbelov 
priniesli  množstvo ocenení a postup 
na GRAND finále v Leviciach, s tromi 
choreografiami sa priamo kvalifikovali 
na Európske finále do Maďarska a  po-
stúpili do kategórie A profesionál. 

   Ďalej sme pokračovali na medziná-
rodnej tanečnej súťaži FUSION DANCE 
CONTEST v Maďarsku, kde naša ne-
deľa patrila tancu a domov sme odchád-
zali s umiestneniami s každou súťažnou 
choreografiou. 
  ZA HRANICOU POHYBU bol názov 
ďaľšej tanečnej súťaže, ktorá sa konala 
v Nitre a ani odtiaľto tanečníci neprišli 
domov naprázdno. 
  Všetky naše úspechy, fotografie či krát-
ke videá nájdete na našej facebookovej 
stránke Endy Gbely alebo na našom in-
stagrame endy_dance_group. 
  Gratulujeme všetkým tanečníkom a 
ďakujeme rodičom a ZUŠ Gbely za ce-
loročnú podporu.

Enďáci úspešní doma 
i v zahraničí

Na svetovej kvalifikácii Dance Star v Brne

Lukáš Jureňa

Borákova 
Prievidza 
2024
  Súťaž, ktorá sa uskutočnila 21. 
marca 2024 v ZUŠ Ladislava Stan-
čeka v Prievidzi, je určená pre žia-
kov základných umeleckých škôl 
z celého Slovenska. 
   Nesie meno prievidzského rodáka, 
erudovaného hudobníka, hudobné-
ho pedagóga a zakladateľa odde-
lenia bicích nástrojov v umeleckej 
škole Jozefa Boráka.
  Jej poslaním je propagovať nielen 
hru na bicích nástrojoch sólovo, ale 
aj poukázať na pestrosť možností 
kombinácií v skupine bicích nástro-
jov. Dôležitou úlohou je vymieňanie 
si skúseností pedagógov a získava-
nie nového zaujímavého a podnet-
ného hudobného materiálu. 
   Tejto súťaže sa zúčastnil aj žiak na-
šej umeleckej školy Libor Bolebruch, 
ktorý nás reprezentoval v kategórii 
C, kde súťažilo 22 žiakov z celého 
Slovenska. Libor sa umiestnil v bron-
zovom pásme. Blahoželáme!

Schneiderova 
Trnava
   Dňa 18. 4. 2024 sa v Trnave 
uskutočnil 23. ročník celosloven-
skej interpretačnej súťaže v só-
lovej hre na klavír „Schneiderova 
Trnava.“
   Našu školu reprezentovali žiačky 
Kristína Gučková a Nina Hnátová. 
Obidve dievčatá sa vo svojej kate-
górii umiestnili v bronzovom pásme. 
Žiačky pripravila pani učiteľka Mária 
Hyžová. Blahoželáme!

Peter Skala

Mária Hyžová

Žiačky s pani učiteľkou v Trnave

Úspešný Novácky talent
   Dňa 10.5.2024 sa v Kultúrnom dome 
v Novákoch konal  16.ročník súťaže 
Novácky talent pre spevákov a kape-
ly zo ZUŠ z celého Slovenska.
  Súťaže sa zúčastnili žiaci zo ZUŠ vo 
viacerých kategóriách a pred odbornou 
porotou, ktorej predsedala známa slo-
venská speváčka Karmen Pál – Baláž, 
sa skutočne snažili zaujať a zvíťaziť s 
náročným a zaujímavým repertoárom.
Našu ZUŠ Gbely reprezentovali  v kate-
górii spevák – speváčka títo žiaci a vy-
spievali si nasledovné umiestnenia:
   Nela Waradzinová – strieborné pásmo 
a Šarlota Bednárik – bronzové pásmo,  
Barbora Karasová a Adela Hanzalíko-

vá – strieborné pásmo, Timea Ondiso-
vá – zlaté pásmo a Benedikt Tomašovič 
získal 3. miesto v zlatom pásme. Kapela 
Angels  tento rok získala od poroty bron-
zové pásmo. 
   Všetkým žiakom srdečne blahoželá-
me a ďakujeme pedagógom M. Rafae-
lisovej, K. Fábryovej a M. Kocákovi za 
prípravu.

Katarína Fábryová
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Klavírna Senica 2024
   Dňa  7. 5. 2024 sa uskutočnil 10. ročník regionálnej 
súťažnej prehliadky základných umeleckých škôl v só-
lovej hre na klavíri „Klavírna Senica.“ 
   Do súťaže sa zapojili aj žiaci ZUŠ Gbely, ktorí úspešne 
reprezentovali našu školu.

1. kategória: Kristína Gučková – zlaté pásmo
                     Nela Mišíková – bronzové pásmo
                     Sára Mária Šišková – bronzové pásmo
2. kategória: Nina Hnátová – bronzové pásmo
                     Ema Maderičová – bronzové pásmo
                     Alex Provazník – bronzové pásmo  
3. kategória: Filip Vanek – bronzové pásmo
4. kategória: Natália Dujsíková – strieborné pásmo
   
   Ďakujeme pedagógom M. Hyžovej, L. Gálovej, A. Ba
lgovej za prípravu. Všetkým zúčastneným srdečne 
blahoželáme!

                                                                   L. Gálová

Absolventi ZUŠ Gbely v šk. r. 2023/2024
Hudobný odbor: Libor Bolebruch, 
Jakub Brutovský, Karolína Čierňavová, 
Barbora Gálová, Adela Hanzalíková, 
Natália Jurkovičová, Barbora Karasová, 
Benedikt Tomašovič
Výtvarný odbor: Vanesa Hyžová, 
Adam Kumpan, Bianka Martinkovičová
Tanečný odbor I. stupeň: Nella Caltí-
ková, Aneta Černá, Valéria Horňáková, 
Katarína Pastorková, 
Terézia Straková, Andrea Töröková
Tanečný obor II. stupeň: 
Karin Ištvančínová, Liliana Sovičová
ŠPD: Nikola Stachová

Absolventi výtvarného odboru ZUŠ 
v školskom roku 2023/ 2024

Adam Kumpan – V jeho  tvorbe ho in-
špiruje  najbližšie okolie. Približuje nám 
radosť z objavovania a hravosti. Jeho 
výtvarná komunikácia funguje prostred-
níctvom znakov, valérov a výtvarných 
médií. Valéry využíva hlavne v maľbe 
portrétov. Land art alebo krajinné ume-
nie akceptuje prírodu, pracuje s minima-
listickými formami. I u neho sa priamo 
prepája s fotografiou krajiny. Pracuje 
pritom s figúrami ľudí a s prírodninami.  
Adam vo svojich prácach uplatnil svoje 
technické nadanie a obe fotografie zho-
tovil pomocou dronu.

Vanesa Hyžová – Je ďalšou absol-
ventkou výtvarného odboru. Zaujala ju 
animovaná kresba a maľba, zvlášť pre 
výrazné kontúry a kompozíciu, ktorou 
sa snaží zaujať oko diváka. Jej práce 
sú inšpirované filmom. Rada kreslí ko-
miksové stripy, využíva i nadsázku. V 
obľube má tiež počítačovú animáciu. Jej 
výtvarné práce preferujú jednoduchosť, 
sú komunikatívne. Svoje schopnosti  by 
mohla v budúcnosti využiť napríklad pri 
tvorbe  webových stránok. 

Bianka Martinkovičová – Aristoteles, 
klasický grécky filozof, sa kedysi vyjadril, 
že život je pohyb, no i opačne, pre Bian-
ku pohyb znamená život. Svoju lásku k 
pohybu, k tancu, ku gymnastike, ktorej 
sa venuje prakticky od malička, vyjadrila 
aj vo svojich výtvarných prácach. Zame-
rala sa hlavne na figurálnu tvorbu. 
V maľbe jej je blízka expresia, mono-
chromatická, alebo naopak sýta fareb-
nosť. Nevyhýba sa ani ozvláštňovaniu.

Andrea Papánková

Dovoľte mi predstaviť tohtoročných absolventov výtvarného odboru. 
V tomto  školskom roku to je  Bianka Martinkovičová, Vanesa Hyžová a Adam Kumpan.

Žiaci ZUŠ v Senici
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Osvienčim očami našich deviatakov
   Dňa 11. apríla sme my, žiaci 9. roč-
níka, navštívili koncentračné tábory 
v meste Osvienčim v Poľsku. Každý 
žiak si odtiaľ odniesol silný zážitok a 
porozumenie, ako to v pracovno - vy-
hladzovacích táboroch prebiehalo a 
aké hrôzy si väzni museli prežiť.    
   Koncentračný tábor Osvienčim nebol 
len jeden tábor, ale komplex, ktorý po-
zostával z 3 hlavných táborov a zo 45 
menších subtáborov. Celkovo v Osvien-
čime zahynulo približne 1,5 milióna ľudí. 
Väčšina obetí boli Židia, no tábory slúžili 
aj na vyhladzovanie Rómov, Poliakov, 
sovietskych vojnových zajatcov, homo-
sexuálov, handicapovaných ľudí a poli-
tických väzňov.
   V škole sme sa učili o 2.svetovej 
vojne, holokauste a koncentračných 
táboroch. Pred samotnou návštevou 
Osvienčimu sa o tom s nami učitelia a 
hlavne pán riaditeľ rozprávali a hovorili 
nám, čo všetko tam uvidíme. No pokiaľ 
tam človek nejde osobne, nedokáže si 
to nikdy predstaviť. Všetko, o čom sme 
čítali, všetko, o čom sme počuli, všetko, 
o čom sme sa učili,  je nič oproti tomu 
stáť tam, prechádzať miestami, kde žili, 
zomierali a trpeli toľkí nevinní ľudia. Po-
čúvali sme o tom, že keď niekto utiekol, 
tak nacisti zastrelili niekoľko ďalších 
ľudí z toho domu pre výstrahu ostat-
ným. Napríklad všetkých členov jeho 
rodiny, ktorí ujsť nestihli. Išli sme po 
prehnutých schodoch, ktoré boli dôka-
zom toho, koľko ľudí nimi prešlo. Videli 
sme fotky ľudí, ktorí si mysleli, že idú 

začať nový život a pritom išli na smrť. 
Veci, ktoré tam po nich zostali. Podpísa-
né kufre, oblečenie, barly, okuliare. Ma-
ličké detské topánky, ktoré už si  nikto 
neobul. Mechy, do ktorých dávali vlasy, 
keď ich ostrihali. Vlasy sú ľahučké, no 
predsa ich tam je niekoľko ton, toľko ľudí 
tam bolo a zomrelo.
   Návšteva Osvienčimu nám dala viac 
ako nabiflené poučky z učebnice deje-
pisu. Bol to pre nás asi najsilnejší emo-
cionálny zážitok v našich životoch. Keď 

sme tam šli, pán riaditeľ nám povedal, 
že nejdeme na výlet. Že sa ideme za-
myslieť nad našou históriou. Aby sme vi-
deli, čo sa stane vtedy, keď prestaneme 
byť ľuďmi. Aby sme sa vrátili s pocitmi, 
že toto už nechceme. Mal pravdu. Dúfa-
me, že nikto z nás neprestane byť člove-
kom. Že po tomto budeme k sebe milší, 
empatickejší a tolerantnejší. Pretože 
nenávisť dokáže ľudí dohnať k strašným 
veciam.

Nina Horinková a Jakub Brutovský

Deviataci v Osvienčime

Najtechnickejší tím školy
   V apríli sa v našej jedálni konala 
špecifická súťaž o najtechnickejší 
tím školy. 
   Prihlásilo sa do nej 31 žiakov v 11 tí-
moch a jej podstata bola v čo najrých-
lejšom poskladaní „robota“. Robotov bu-
deme využívať v rámci hodín informatiky 
na výuku prvých krokov programovania, 
ale predtým ich bolo potrebné poskla-
dať. To sa šikovným žiakom podarilo a 
všetky tímy svoju úlohu splnili. 
V najrýchlejších časoch to zvládli:
3. miesto - Nicol Tomečková, Ema 
Maderičová a Jakub Mišík
2.miesto - Dominik Ružička, Matúš Ore-
šanský a Michal Orešanský
1. miesto - Adam Kumpan, Dominik Vaľ-
ko a Denis Pém
   Víťazná partia si okrem diplomu od-
niesla pekný pohár. Všetkých chválime 
a ďakujeme za zapojenie sa.

Dávid Jureňa Súťaž o najtechnickejší tím v škole
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Zápis do 1. ročníka
   Minulý mesiac sa znovu otvorili 
brány našej základnej školy, aby sme 
opäť privítali budúcich prváčikov. 
   Niektorí vchádzali odvážne, plní od-
hodlania ukázať, čo všetko už dokážu, 
iní nesmelo, s otáznikom v očiach, čo 
po nich budú v tej veľkej škole chcieť, 
držiac za ruku rodičov ako tú najlepšiu 
psychickú podporu v tak dôležitej chví-
li. Keď  však zbadali v triedach ďalších 
kamarátov, strach pomaly opadol a o 
chvíľu sa už zo všetkých prváckych tri-
ed ozýval džavot, pesničky, básničky a 
smiech. Koniec koncov, pani učiteľky od 
nich nechceli nič strašidelné: nakresliť, 
ako skáče žabka, doplniť bodky na do-
mine, vyfarbiť hrad plný geometrických 
tvarov, či nakresliť svoju mamičku.
 Popri tom si deti popozerali obrázky 
tých najznámejších detských rozprávok, 
spočítali perníčky na medovníkovom 
domčeku, pomohli Pinokiovi pozbierať 
stratené farbičky a porozprávali, kto 
všetko ťahal s dedkom repku. Všetci to 
zvládli na jedničku s hviezdičkou a kto 
chcel, mohol si prezrieť školu, zapísať 
sa aj do školského klubu a vyfotiť sa na 
pamiatku pri farebnej fotostene.
Ak mali rodičia nejaké pochybnosti tý-
kajúce sa školskej zrelosti ich dieťaťa, 
k dispozícii im po celý čas boli školská 
psychologička, špeciálna pedagogička 
aj odborníčky z Centra poradenstva a 
prevencie v Holíči.
    Na zápis prišlo spolu 59 predškolá-
kov, z toho 51 by malo od septembra na-
stúpiť do 1.ročníka základnej školy, 1 do 
špeciálnej základnej školy a 7 rodičov 
bude podávať žiadosť o pokračovanie 
plnenia povinného predprimárneho 
vzdelávania.

Petra Horinková

Budúci prváčikovia kreslili...

Úspešní 
matematici
   Naši žiaci sa v uplynulom obdo-
bí zapojili do dvoch okresných kôl 
matematických súťaží - Pytagori-
áda a Matematická olympiáda.
  V Pytagoriáde sa úspešnými rieši-
teľmi stali tretiaci Richard Križan a 
Adam Polach, piatak Samuel Butaš 
a šiestaci Matúš Orešanský a Lu-
káš Morávek, ktorý obsadil pekné 3. 
miesto.
 V Matematickej olympiáde sa 
úspešnou riešiteľkou stala Katarína 
Uhrincová, ktorá obsadila 2. miesto. 
Blahoželáme a ďakujeme za repre-
zentáciu školy.

 ...počítali... 

...alebo pozerali obrázky  
Lukáš Morávek a 

Katarína Uhrincová
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Sebastián Šmida: 
Profesionálny hokejista z Gbelov
  Teraz, počas toho, ako prebiehajú 
majstrovstvá sveta v ľadovom hokeji, 
sme sa rozhodli vyspovedať čerstvé-
ho víťaza slovenskej hokejovej ligy - 
Sebastiána Šmidu z Gbelov.

Bol hokej prvým športom, ktorému 
ste sa venovali?
   Hokej nebol prvý šport, ktorý som robil. 
Odmala ma bavil pohyb a venoval som 
sa viacerým športovým krúžkom. Čím 
som bol starší, tým menej bolo možné 
zvládať všetky krúžky.  Nakoniec u mňa 
vyhral hokej. 
Odkedy sa venujete hokeju a ako ste 
sa k nemu dostali?
    S hokejom som začal ako 7-ročný. Ro-
dičia mi dali pod stromček korčule, išiel 
som ich na Adamov vyskúšať a odvtedy 
ma to neprestalo baviť. Zatiaľ. (smiech)
Skúste nám stručne popísať vašu ho-
kejovú kariéru.
   Pokúsim sa byť stručnejší (smiech). 
Moje úplne začiatky boli v Senici, ale 
krátko potom som išiel do Břeclavi. Po-
tom nasledovala Skalica, kde som strávil 
pár rokov. Ako šiestak na základnej ško-
le som začal hrávať v Česku. Konkrétne 
to bol najprv Hodonín, kde som strávil 
2 roky. Potom si ma vytipovala Kometa 
Brno, kde som hral od 8. ročníka po do-
rast. Kvôli škole som sa vrátil do dorastu 
Skalice. Počas pôsobenia v Skalici som 
dostal ponuku do Fínska, kde som odoh-
ral sezónu v juniorke. Kvôli maturitnému 
ročníku som sa musel vrátiť naspäť na 
Slovensko do reprezentačného projektu 
U20. Za mužov bol môj prvý kontrakt v 
Skalici, kde som odohral jednu sezónu 
so striedavými štartmi v extraligových 

Nových Zámkoch. Ďalšiu sezónu na-
sledovala moja premiéra v drese Žiliny 
a rok nato si ma vybral Liptovský Miku-
láš, kde som strávil rok a pol. Sezónu 
2023/2024 som odohral opäť v Žiline.
Aké sú vaše najväčšiu úspechy a 
ocenenia?
   Hokej je kolektívny šport, preto sú pre 
mňa dôležitejšie tímové úspechy ako in-
dividuálne. Ako také už cennejšie tímo-
vé úspechy beriem tie z dorasteneckých 
ročníkov. Prvý väčší úspech bol v českej 
extralige mladšieho dorastu, kde sme 
vyhrali zlato. Potom sa nám ako doras-
tencom v Skalici po dlhej dobe podarilo 
vyhrať striebro. Ako najväčší úspech v 
mládeži beriem 5. miesto na majstrov-
stvách sveta do 18 rokov. V mužskej ka-

tegórii mám zatiaľ 5 veľkých úspechov 
- striebro na olympiáde vysokých škôl 
v Krasnoyarsku (Rusko), dvakrát víťaz 
slovenského pohára a dvakrát víťaz 
slovenskej hokejovej ligy za Žilinu. Túto 
sezónu sa po dlhých štyroch rokoch po-
darilo postúpiť Žiline do extraligy, z čoho 
sa veľmi teším.
Kde v súčasnosti pôsobíte a čo by 
ste chceli v hokeji dosiahnuť?
   Momentálne som predĺžil pôsobenie v 
Žiline. Vždy je dôležité mať nejaký cieľ a 
to nie iba v športe, aby ste sa mohli po-
súvať vpred. Môj je zatiaľ odohrať dobré 
sezóny v Žiline a potom sa posunúť do 
zahraničia.

Ďakujeme za rozhovor.	  
Eva Volková

Sebastián Šmida

Sebastián Šmida  
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Ondrej Bolebruch: Cyklistika je niečo, čo 
som túžil robiť už od malička
 

  Volám sa Ondrej Bolebruch a mno-
hí z Vás ma určite poznajú. Mám 14 
rokov a momentálne sa venujem hor-
skej cyklistike,  v ktorej druhý rok 
pretekám a tretí rok trénujem. 
   Vlastním niekoľko bicyklov – závod-
né a taktiež niekoľko tréningových, čo je 
nutnosťou. Veľa voľného času nemám, 
pretože väčšinu času venujem práve 
cyklistike. Nakoľko som ôsmak a budúci 
rok budú prijímacie pohovory, musím 
sa venovať aj škole (i keď to sa mi ako 
väčšine mojich rovesníkov nechce). Ak 
mám  voľný čas,  rád ho trávim s rodi-
nou, kamarátmi alebo sa venujem opra-
ve bicyklov. 
  Trénovať som začínal pod vedením 
Petra Hertla ml.  V súčasnej dobe riešim 
nové tréningové plány s trénermi z Čes-
kej republiky. V novej sezóne, ktorá mi 
práve začala, som začal hrdo nosiť na 
dresoch logo našej školy – za čo by som 

chcel týmto poďakovať pánovi riaditeľo-
vi Dávidovi Jureňovi. Okamžite s mojím 
nápadom súhlasil a podporil ma. Tým 
reprezentujem nielen školu, do ktorej 
chodím, ale aj naše mesto. Pred cyklis-
tikou som skúšal rôzne športy od futba-
lu, cez florbal až k bojovým umeniam, 
ale žiadny z nich ma neoslovil natoľko, 
aby som sa mu venoval profesionálne. 
Počas covidu som trávil čas na bicykli 
a k cyklistike som sa dostal za pomoci 
mojej rodiny, ktorá ma v tom od začiatku 
podporovala a jej podpora samozrejme 
pretrváva. Najväčším fanúšikom, kto-
rého je vždy počuť, je moja mama (zo 
školy známa ako RBŠ).  
    Cyklistika je niečo, čo som túžil robiť 
už od malička. V budúcnosti by som bol 
rád, ak by sa mi splnil sen a toto hobby 
sa stalo mojou prácou. V minulom roku 
som sa zúčastnil 8 závodov a z toho 
som bol jedenkrát na 3. mieste, jeden-
krát na 2. mieste a štyrikrát na 1. mieste.  
Túto sezónu mám cieľ sa umiestniť na 
čo najväčšom počte závodov a preko-
nať minuloročnú sezónu, čo však bude 
oveľa ťažšie, nakoľko budem jazdiť v 
kategórii 15 – 19-roční, čo je veľký roz-
ptyl. Tento rok som sa zatiaľ zúčastnil 
troch závodov. Na domácej pôde som 
získal dvakrát zlatú medailu a jedenkrát 
som sa neumiestnil. Ešte ma čaká veľa 
závodov a verím, že sa mi v maximálnej 
miere podarí „byť na debnách.“  
   Ako väčšinu športov, tak aj cyklistiku 
zaraďujeme medzi tie ťažšie športy. Vy-
žaduje si nielen veľa času, vytrvalosti,  
motivácie, disciplíny, ale aj  chuť do toho 
všetkého ísť naplno a nemať strach. 
Mnoho ľudí si myslí, že cyklistika je len 
sadnúť a jazdiť -  no je za tým veľa prí-
pravy, či už fyzickej alebo psychickej. 
Obnáša to rôzne vyšetrenia u lekárov, 

neustále údržby bicyklov či sledovanie 
tých najlepších, od ktorých sa môžeme 
stále učiť. Moje heslo na úspech NE-
VER GIVE UP!

Futbal 
Tabuľka výsledkov

Gabčíkovo - Gbely 1:1
Led. Rovne - Gbely 1:1

Gbely - Pata 2:2
Gbely - Prievidza 0:0

Z. Moravce “B“ - Gbely 0:1

MUŽI “A“
Gbely - Kunov 3:2
Holíč - Gbely 3:1

Gbely - Hlboké 5:1
Čáry - Gbely 4:1

Gbely - Šaštín 1:7

DORAST U19

Gbely - Kunov 9:0
Šaštín - Gbely 1:4

Radošovce - Gbely 0:2

STARŠÍ ŽIACI U15
Bor. Sv. Jur - Gbely 5:10
Gbely - Sekule 3:0

Mor.Sv.Ján - Gbely 7:5
Gbely - Čáry 3:2

Brodské - Gbely 0:9

PRÍPRAVKA U11

Holíč “B“ - Gbely 10:2
Gbely - Štefanov 7:1
Senica “B“ - Gbely 8:4

Gbely - Rybky 6:8
Jablonica - Gbely 3:7

ML. ŽIACI U13
Gbely - Kúty 6:10

Senica “C“ - Gbely 14:3

Kunov - Gbely 20:8
Gbely - Jablonica 4:18

Senica “B“ - Gbely 4:5

PRÍPRAVKA U9

Ondrej Bolebruch

„Cyklistika je niečo, 
čo som túžil robiť už od malička. 

V budúcnosti by som bol rád, 
ak by sa mi splnil sen 
a toto hobby sa stalo 

mojou prácou.“

Ondrej Bolebruch

Ondrej Bolebruch na štarte preteku
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Gbelania na 64 poliach: 
Zhodnotenie šachovej sezóny
   V uplynulej šachovej sezóne odohrali gbelskí šachisti 
celkovo 28 majstrovských stretnutí v troch ligách (3., 4. 
a 5. liga). 
   Celkovo do stretnutí nastúpilo 30 hráčov. Z družstiev najvi-
acej potešil Šachový klub Gbely, ktorý skončil na 6. mieste v 
3. lige. Družstvo Interchess CVČ Gbely splnilo záchranárske 
práce v 4. lige. Napokon družstvo Interchess CVČ Gbely „B“ 
nazbieralo ďalšie cenné skúsenosti v 5. lige, rozrastené o šty-
roch nových hráčov. 
   Z hráčov najlepšie vyšla sezóna Tomášovi Kankovi a nová-
čikovskú daň zaplatili Jakub Hurban, Noel Waradzin, Ondrej 
Horinka a Kristian Bortiš.

Štatistiky družstiev Výhry Remízy Prehry
Šachový klub Gbely 2 4 2

Interchess CVČ Gbely 2 2 6
Interchess CVČ Gbely „B“ 1 2 7

Štatistiky družstiev Výhry Remízy Prehry
1 Tomáš Danada 0 1 0
2 Jaroslav Buráň 0 1 0
3 Juraj Šošovička 1 0 0
4 Denis Nemšák 1 0 2
5 Gerhard Pribila 3 4 0
6 Petr Trávníček 1 1 1
7 Milan Flekáč 0 1 0
8 Rafael Ambros 2 2 0
9 Ondrej Danada 0 1 0

10 Peter Brunovský 5 5 0
11 Branislav Kocák 2 3 0
12 Tomáš Valla 0 2 2
13 Tomáš Lauko 3 2 6
14 Tomáš Kanka 7 11 4
15 Peter Planka 0 2 0
16 Denis Fitak 2 2 3
17 Ľubomír Papánek 2 0 4
18 Ferdinand Zajíček 2 3 0
19 Ján Mráz 0 2 1
20 Matej Lanža 4 4 7
21 Alex Rozboril 5 2 7
22 Peter Večera 1 0 5
23 Michal Hyža 1 0 2
24 Jakub Hurban 0 0 3
25 Krištof Knotek 0 0 5
26 Noel Waradzin 0 0 1
27 Ján Dominik Burský 0 0 3
28 Juraj Burský 0 0 3
29 Ondrej Horinka 0 0 6
30 Kristian Bortiš 1 0 5

Peter Brunovský
Zdroj: www.chess.sk

Fotografie z turnaja Slovakia Chess Open, o ktorom sa dočítate v budúcom čísle mesačníka Gbelan
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Štatistiky družstiev Výhry Remízy Prehry

Výjazdové zasadnutie Rady OO JDS Skalica 
v Gbeloch
   Ako každý rok v máji sa v Gbeloch 
uskutočnilo už tradičné „Výjazdové 
zasadnutie Rady okresnej organizá-
cie JDS Skalica.“ 
   V dome kultúry sa v pondelok 6. mája 
2024 zišlo takmer 20 zástupcov mest-
ských a základných organizácií JDS a 
zástupcovia mesta Gbely - pán primátor 
Mgr. Martin Jahodka a pani prednostka 
Ing. Gabriela Kováčová.

   Po privítaní a krátkom kultúrnom pro-
grame v podaní členov speváckeho zbo-
ru Gbelské babky, vystúpil s príhovorom 
predseda okresnej organizácie JDS Ľu-
bomír Bollo i primátor mesta Gbely Mar-
tin Jahodka. Prítomní členovia obdržali 
od mesta  malý sladký darček .
   Po slávnostnom úvode bol prerokova-
ný program, ktorý  mala OO JDS Skalica 
vo svojom pláne činnosti na máj 2024.

Predseda organizácie na záver poďa-
koval zástupcom mesta za príjemnú 
atmosféru a poskytnutie priestorov v 
dome kultúry a úspešný priebeh celého 
rokovania.
   Schôdza prebehla v príjemnej atmo-
sfére a na dobrej úrovni, ku ktorej pris-
peli všetci prítomní predsedovia i hostia.

Božena Horinková

Jarná výstava Floria
   A je to tu opäť - jar - záhrada - výsta-
va kvetov a priesad! I tento rok si naša 
organizácia JDS Gbely naplánovala zá-
jazd na záhradkársku výstavu, ale tento 
rok sme sa rozhodli zmeniť miesto a to 
na jarnú výstavu Floria Kroměříž. A tak 
sme sa dňa 29.4.2024 ráno o siedmej 
vybrali autobusom na výstavu. Lístky 
boli zaistené, rozdané v autobuse - bolo 
nás 48 účastníkov.
  Súčasťou jarnej predajnej výstavy Flo-
ria Jaro 2024 bola i unikátna kvetinová 
expozícia vytvorená z desiatok tisíc kve-
tov na tému Láska v oblakoch. Z kvetov 
bola vytvorená dúha, oblaky a slnko, 
ktoré rozžiarili celý pavilón A. Dominan-
tou bol krásny teplovzdušný balón vy-
tvorený z kvetov.
   Samozrejmosťou bol i doprovodný 
hudobný program - Drietomanka - kro-
jovaná dychová hudba z moravsko-slo-
venského pomedzia - obce Drietoma pri 
Trenčíne.
   Milovníci kvetín a záhradiek si určite 
prišli na svoje a potešili sa.  
Nákupy boli uskladnené v autobuse a v 
popoludňajších hodinách sme sa una-
vení, ale šťastní poberali domov.

O kultúrny program sa postaral spevácky zbor 
Gbelské babky

Z výjazdového zasadnutia

Božena Horinková Na jarnej výstave Floria v Kroměříži 
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Nezabudnuteľný zážitok účastníkov 
divadelného predstavenia
   V mesiaci apríl - 21.4.2024 – sa čle-
novia jednoty dôchodcov zúčastnili 
divadelného predstavenia na Novej 
scéne Bratislava – muzikál BONVI-
VÁN. 
Autorov pôvodného slovenského muzi-
kálu inšpiroval život a piesne legendy 
slovenského hudobného divadla a po-
pulárnej hudby - Františka Krištofa Ve-
selého. Predstavenie dýcha eleganciou, 
humorom, strhujúcim príbehom a je aj 
pastvou pre oči i sluch diváka. 
   František Krištof Veselý (12. 4. 1903 – 
13. 3. 1977) je legendou slovenskej po-
pulárnej hudby. Bol a stále je nielen ne-
zabudnuteľnou hereckou osobnosťou, 
významným spevákom a režisérom, ale 
aj neoddeliteľnou súčasťou našej diva-
delnej scény. 
   Rodák zo Skalice vyštudoval v Buda-
pešti hereckú školu a prvé divadelné 
skúsenosti zbieral v provinčných ma-
ďarských divadlách. Už tam jeho talent 
a javisková príťažlivosť zaúčinkovali a 
bolo iba otázkou času, kedy sa presa-

dí v širšom meradle. Naozajstnou hvi-
ezdou prvej veľkosti sa stal po prechode 
do operety Slovenského národného di-
vadla v roku 1931, kde postupne začal 
aj režírovať. Elegantný zjav ho predurčil 
aj na filmovú dráhu, v roku 1936 natočil 
svoj prvý film Uličnice a v tom istom roku 
nahral svoju prvú platňu vo firme Ultra-
phon. Všimli si ho aj na Barrandove, kde 
v priebehu troch rokov natočil 17 filmov 
s vtedajšími filmovými hviezdami. 
   Po návrate z Čiech sa v roku 1946 
stal spoluzakladateľom Novej scény 
Národného divadla, neskôr Novej scé-
ny, kde viedol súbor Hudobnej komé-
die. Za 19 rokov kariérne zviazaných 
s javiskom Novej scény režijne vytvoril 
30 inscenácií a stvárnil 22 divadelných 
postáv. Overené zdroje uvádzajú až 111 
divadelných postáv a 61 zrežírovaných 
inscenácií v divadlách po celom Sloven-
sku.

Božena Horinková

„Chcem pobaviť obecenstvo. 
To je môj cieľ. 

Chcem aj sám mať pôžitok z toho, 
ako sa publikum zabáva.

Taký som v súkromí a taký som aj
ako herec a spevák.“

František Krištof Veselý

Kynologický klub Gbely 
predviedol ukážky výcviku
     Dňa 27. 4. 2024 sa pri príležitos-
ti stavania mája predstavili, už ako 
každoročne, aj psíčkari z Kynolo-
gického klubu Gbely. 
  Najprv ukázali krátke spoločné cviče-
nie, a potom postupne každý predvie-
dol ukážku výcviku, ktorú si so svojím 
psom pripravil. Opäť sa zúčastnili rôz-
ne plemená psíkov. 
Svoje zručnosti nám predviedli:    
Tatiana Ratuská - Arbat Bulgakov - 
Barzoj

Marcela Petrová - Marlen Orint - 
Rottweiler			 
Adela Vrbňáková - Daisy Banasi - 
Border kólia			 
Ján Okasa - Rony - Border kólia		
Igor Rozboril - Enzo Ebritte - 
Howavart
Ferdinand Jurka - Barett Saldado - 
Nemecký ovčiak
Alžbeta Komorná - Bernita Whiskar 
Morava - Nemecký ovčiak
Monika Petríková - Cora Vlady-Sal - 

Nemecký ovčiak
Katarína Brunovská - Moyaa z Linti-
chu - Nemecký ovčiak
   Na záver prišli najočakávanejšie 
,,kúsačky.“ Figurant, Tomáš Mlčoch, 
má na ruke natiahnutý špeciálny ru-
káv, pes musí prísť k nemu a vyštekať 
ho, následne za to dostane odmenu 
v podobe chytenia rukáva. Celým vy-
stúpením nás sprevádzal Dušan Vrb-
ňák, ktorý sa chopil mikrofónu. 

Adela Vrbňáková
KK Gbely
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S.O.S. Perníkovej chalúpke hrozí zrútenie
     Ó, moje milované de-
tičky! Som rada, že ste sa 
prečítali až sem, k najdôle-
žitejšej strane v Gbelane! 
Nikdy neuhádnete, čo sa 
mi prihodilo! 
   Akoby nestačilo, že vás v 
tej škole nič poriadne nena-
učia (neviete, ako sa sadá 
na lopatu, ako sa nestratiť 
po tme v lese, ani ako sa lie-
ta na metle). No, to mi vlast-
ne vyhovuje...Ha ha ha ha! 

   Niečo však viete. A to riešiť všelijaké úlohy, písať aj čítať. A 
hoci je to proti mojej ježibabovskej srsti, musím vás poprosiť 
o pomoc. Môj kocúr Azrael vyskočil na stôl, kde som mala po-
ložený recept na perníčky, a rozlial naň elixír dlhovekosti. Veď 
sa len pozrite na tie škvrny! Poriadne som mu za to vyprášila
kožuch. Ale ani to mi nepomohlo zistiť, aká bola prvá ingre-
diencia v recepte. A navyše mi do mojej perníkovej chalúpky 
riadne tiahne a prší, lebo nejaké detiská mi z nej olúpali per-
níčky. Taká nehoráznosť! 
    Potrebujem teda čo najrýchlejšie upiecť novú dávku perníč-
kov a diery nimi zalepiť. Myslím však, že dočasne postačia aj 
papierové záplaty. 
   Vyfarbi perníčkového panáčika z tejto strany a prines ho 
1.6.2024 na futbalový štadión v Gbeloch (hľadaj perníkovú 
chalúpku) a ja sa ti náležite odmením. Ak mi povieš, čo má 
byť v recepte namiesto škvŕn od elixíru, tvoja radosť bude ešte 
väčšia. A moja veru tiež. Ha ha haa...

Ježibaba Brunhylda

Čarodejná doplňovačka
    Pomenuj obrázky a vpíš ich názvy podľa čísiel do prísluš-
ných okienok doplňovačky. Dvojhlásky vpíš do jedného okien-
ka. Tajničkou je chýbajúca ingrediancia v recepte. Zistíš ju, ak 
symboly nahradíš písmenkami z doplňovačky.

Čarodejné sudoku
       V každom riadku, stĺpci a zvýraznenom štvorci pozostá-
vajúcom zo 4 menších štvorcov musí byť práve jeden z mojich 
čarodejných symbolov – klobúk, metla, netopier a perník. Čo 
má byť namiesto otáznika? Správnu odpoveď si môže prísť 
overiť do mojej perníkovej chalúpky 1.6.2024 každý, kto sa 
nebojí. Ha-ha-ha...

Perníček ako záplata na chalúpku

   Vyfarbi, vystrihni a prines perníčkového 
panáčika 1.6.2024 na štadión a pomôž 
mi tak zaplátať diery na mojej perníkovej 
chalúpke. Ja už poznám kúzlo, ktoré z 
papiera urobí naozajstný perníček.
   
Zo správnych odpovedí z minulého čísla 
sme vyžrebovali Bianku Romanovú. 
Srdečne blahoželáme!

Detskú sekciu vyypracovala 
Eva Chocholáčková

Recept 
na perníčky 
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OZNAM – VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO
KUCHÁR/KUCHÁRKA

Miesto výkonu práce: Gbely, Prof. Čárskeho 291/14
Termín nástupu: dohodou
Pracovný úväzok: 37,5 hod. (úväzok 100 %)
Pracovný čas: ranná zmena 6:00 hod. – 14:00 hod. 
                         odpoludňajšia zmena 10:00 hod. – 18:00     
                         hod. (jeden týždeň v mesiaci) práca aj cez  
                         víkendy a sviatky
Nočná práca: nie
Náplň práce: príprava a výdaj jedál v zariadení 
                       pre seniorov
Kvalifikačné predpoklady: stredné odborné vzdelanie             
                                             (gastronómia)
Ďalšie požiadavky: spoľahlivosť, samostatnosť, 
                                 zodpovednosť
Základná zložka mzdy: funkčný plat 1.200 EUR + prí                            
                                        platky sobota, nedeľa, sviatky

Informácie o voľnom pracovnom mieste poskytne:
Ľubica Knapová, vedúca úseku stravovania, 
tel. +421 34 660 5007, e-mail: kuchyna@dpsgbely.sk

Žiadosť je potrebné doručiť 
•	 písomne na adresu sídla zariadenia 
       (Gbely, Prof. Čárskeho 291/14, PSC 908 45), 
•	 mailom na kuchyna@dpsgbely.sk.

OZNAM – VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO
TERÉNNA OPATROVATEĽKA 

(opatrovateľka chodiaca do domácnosti klienta)

Miesto výkonu práce: domácnosť odkázaného 
                                      prijímateľa sociálnej služby
Termín nástupu: dohodou
Pracovný úväzok: 37,5 hod. (úväzok 100 %) 
                                po dohode aj skrátený úväzok
Pracovný čas: 7:00 hod. – 15:00 hod.
Náplň práce: opatrovateľská starostlivosť o seniorov (v domácom 
prostredí) – pomoc pri sebaobslužných úkonoch (hygiene, stravova-
ní, vyprázdňovaní močového mechúra a hrubého čreva, obliekaní, 
vyzliekaní, mobilite, motorike, dodržiavaní liečebného režimu)
Kvalifikačné predpoklady: 
TERÉNNA OPATROVATEĽKA
1.	 absolvovaný akreditovaný kurz opatrovania najmenej v rozsahu 

220 hodín, alebo
2.	 vyššie odborné vzdelanie, úplné odborné vzdelanie, stredné 

odborné vzdelanie alebo nižšie stredné odborné vzdelanie zís-
kané v odbore vzdelávania so zameraním na opatrovanie alebo 
na poskytovanie zdravotnej starostlivosti.

Ďalšie požiadavky: spoľahlivosť, samostatnosť, fyzická zdatnosť, 
empatia 
Základná zložka mzdy: základný plat minimálne 783,50 EUR 
                                       – podľa praxe
Informácie o voľnom pracovnom mieste poskytne:
Mgr. Petra Hyžová, hlavná sestra, 
tel. +421 34 6621 227, e-mail: hlavna1@dpsgbely.sk
Žiadosť je potrebné doručiť 
•	 písomne na adresu sídla zariadenia 
       (Gbely, Prof. Čárskeho 291/14, PSC 908 45), 
•	 mailom na kuchyna@dpsgbely.sk.

Máj je tradične spájaný s obdobím lásky, znovuzrodenia a obnovou prírody. S tým taktiež súvisí aj stavanie mája, ktorého 
pôvod siaha už do obdobia starovekého Ríma a stredovekého Nemecka. Stavanie mája symbolizuje plodnosť, teda 
...TAJNIČKA... - vysoký strom (muž) ozdobený stužkami (žena).
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SPOLOČENSKÁ
KRONIKA

NARODILI SA
Juliana Bošková
Nina Karasová

OPUSTILI NÁS
Vilma Bolebruchová (77)
Helena Tomečková (85)

JUBILANTI - MÁJ 2024
Blažena Križánková
Dagmar Mikuličová

Milan Poláček
Viera Poláková

Miloslav Hubáček
Anna Švrčková

Kvetoslava Valachovičová
Ján Vanek

Janka Ženišová
Margita Horinková

Anna Jurigová
Emília Kondllová
Ferdinand Lorenc
Emília Šimková

Pavel Žák
Ľudmila Jurková

Hermína Brezovská

Výherkyňa krížovky z čísla 
04/2024

Laura Gudová

správna odpoveď: 
......ked Írska liga proti rakovine...

Pani Gudová vyhráva 
knihu krížoviek.

Gratulujeme!

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

TAXI GBELY TRANZIT
preprava 1-8 osôb nonstop

Letiská: Schwechat, Bratislava, 
Praha a iné

Disco Zaječí, Pláž Zrče Croatia
Mobil: 0903476537, 0910829475

ARCHITEKT - CESTA K 
VYSNÍVANÉMU DOMOVU
Novostavby a rekonštrukcie rodinných 

domov, bytových a občianskych stavieb. 
Od štúdie, cez návrh stavby,

po realizáciu interiéru.
Ing. arch. Magdaléna Mizeráková

mitechsk@gmail.com  www.mitechsk.sk
+421 907 960 714

KLIETKY PRE CHOV
prepelice , králiky, činčily, pasce na líšky 
a kuny, liahne na vajíčka, odchovne pre 
kuriatka, krmítka a napájačky, robíme 
rozvoz po celom Slovensku, viac na 
www.123nakup.eu , tel.0907181800

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

KOZMETICKÝ SALÓN
FEMINA 

Kompletné kozmetické služby 
Info: 0904 572 184

KOCKA - ELEKTRIK       
ELEKTROTECHNICKE 

PRÁCE
Elektroinštalácie domov, 

bytových domov, iných objektov, 
klimatizácie, rekuperácie

Martin Kocák
Tel: 0948 872 163

Email: kocka.kocak@gmail.com

Napíšte nám do redakcie 
Gbelana na email: 

gbelan@gbely.sk

Tešíme sa na Vašu 
odozvu.

GRAVÍRUJEM 
FOTOGRAFIE

POMNÍKY Z BRIDLICE
kontakt: 0911 731 969

email: gravirovanie@zoznam.sk

MARTIN BRLÍK
EL-SMART

El. podlahové kúrenie
Alarmy a kamery

Klimatizácie
Rekuperácie

Tel: 0908 856 813
FIRMA RE.KA

ČISTENIE HROBOV
Ponúkame aj celoročnú starostlivosť

Tel. číslo +421 950 364 683

V-CRAFTS 3D
3D tlač dekorácií a súčiastok 

podľa vašich predstáv
Mobil: 0908 800 047

CIHELNA GBELY 
ODPADY, KAMENIVO, 

NÁRADIE
Ukladanie stavebných odpadov. 

Predaj štrkov, pieskov, kameniva a 
recyklátu. Prenájom náradia a strojov. 

www.cihelnagbely.sk, 
info@cihelnagbely.sk 

+421 905 318 983

PRIEMYSELNÁ ZÓNA 
GBELY

Prenájom a predaj priestor pre vaše 
podnikanie – haly, sklady, garáže, 

plochy a kancelárie. 
www.pzg.sk, info@pzg.sk

+421 907 084 390

V sobotu dňa 25. mája 2024 sa v Dome kultúry v Gbeloch uskutočnil 
predaj Pamätnej bankovky, vydanej na pamiatku rozhľadne Mojmírova bašta.

V prípade záujmu o bankovku kontaktujte prosím pána Miroslava Jureňu 
na tel. čísle: 0911 901 016.  



Najkrajšie fotografie domácich miláčikov

Pavol Rafaelis

Ďalšie fotografie 
domácich miláčikov, 
ktoré nám posielate, 

uverejníme v nasledujúcom 
čísle mesačníka Gbelan. 

Lukáš Hladík

Ján Filípek Ninka Ružičková

Boris Gaža

Jakub Tomeček

Bianka Romanová

Petra Gálová



Najkrajšie fotografie domácich miláčikov





Legislatívny pohľad na návrh zmien a doplnkov k Územnému plánu mesta Gbely
(odhliadnuc od zámeru obchodného centra v lokalite DPS)

   Zmeny územného plánu mesta sa dejú z rôznych dôvodov, ktoré často súvisia s potrebami rozvoja, mo-
dernizácie a zlepšovania kvality života obyvateľov. Medzi hlavné dôvody patria najmä demografické zmeny, 
ekonomický rozvoj, životné prostredie, kvalita života, prispôsobenie sa novým technológiám a trendom, práv-
ne a legislatívne zmeny, bezpečnosť a ochrana. 

    Formou otázok a odpovedí vám danú tému priblížime a zodpovieme na otázky, ktoré vzišli na verejnom 
zasadnutí dňa 6.5.2024:

Prečo sa pristúpilo k zadaniu a vypracovaniu Zmien a doplnkov č. 7 k ÚPN mesta Gbely?
   Podľa právnych predpisov, platných v čase začatia obstarávania zmien a doplnkov územného plánu, orgán 
územného plánovania – mesto Gbely, ktorý obstaral územnoplánovaciu dokumentáciu, sústavne sleduje, či 
sa nezmenili územno-technické, hospodárske a sociálne predpoklady, na základe ktorých bola navrhnutá 
koncepcia organizácie územia. Ak dôjde k zmene predpokladov alebo je potrebné umiestniť verejnopros-
pešné stavby, orgán územného plánovania obstará doplnok alebo zmenu územnoplánovacej dokumentácie.
    Tento zákon však zároveň mestu ukladá povinnosť pravidelne, najmenej však raz za štyri roky, preskúmať 
schválený územný plán, či nie sú potrebné jeho zmeny alebo doplnky alebo či netreba obstarať nový územný 
plán.
    V období od schválenia posledných zmien a doplnkov územného plánu č. 6 sa na mesto priebežne obracali 
podnikatelia v meste z dôvodu obmedzení vychádzajúcich z ÚP v ich rozvoji/rozširovaní  podnikania. Napr. 
zastavanosť územia, funkčné využitie, smerná podlažnosť, atď.
    Od týchto posledných zmien a doplnkov územného plánu, ktoré boli obstarané a schválené v roku 2020, už 
ubehli 4 roky a keďže podnetov bolo viacero, začali sme sa zaoberať možnosťou nechať spracovať a schváliť 
ďalšie zmeny a doplnky územného plánu. K žiadostiam podnikateľov sme preto po diskusiách v komisiách, 
v mestskom zastupiteľstve a na základe možných vízií mesta pridali aj zopár návrhov na zmeny na základe 
požiadaviek mesta.
    Častokrát počúvame, že Gbely sú síce mesto, ale nič mestské tu nie je. Nie sú tu obchody, námestie, ob-
čianska vybavenosť na úrovni mesta, že tu skrátka nie je NIČ. 
Samozrejme, že s tým nesúhlasíme, myslíme si, že naše mestečko je pekné a tiché, aj keď nie typicky mest-
ského, skôr vidieckeho typu. 
    Vždy sa však dá posunúť k lepšiemu (alebo horšiemu). Posun nášho mestečka k lepšiemu miestu pre 
život vnímame práve aj zmenou Územného plánu mesta Gbely, v rámci ktorej sa mesto snaží prispôsobiť ÚP 
požiadavkám našich obyvateľov a tiež podnikateľov.
    Prijatím týchto zmien by bolo v meste možné v budúcnosti (možno aj v priebehu 15-30 rokov – je to vízia) 
budovať nové bytové domy, rodinné domy, obchodné centrá, polyfunkčné domy, atď, čím by sa mestečko 
stalo atraktívnejšie a zaujímavejšie pri zvažovaní trvalého bývania v ňom (demografický aspekt). Snahou 
poslancov a primátora je prostredníctvom aj tejto zmeny UP prispieť k „pomešteniu“ nášho mestečka. 
Niekedy to je samozrejme aj o ústupku, akceptovaní a vzdaní sa určitých zaužívaných zvyklostí a v nepo-
slednom rade v rešpektovaní všeobecne akceptovaného verejnoprospešného záujmu. A to majú poslanci a 
primátor na zreteli v prvom rade – verejnoprospešný záujem akceptovateľný väčšinou a snahu nájsť vše-
obecný konsenzus. 

Občania sa sťažovali, že ste ich neinformovali o pripravovaných Zmenách a doplnkoch k ÚP. 
Odkedy je táto informácia známa? Kedy sa začali poslanci s touto témou zaoberať prvýkrát?
    Prvýkrát sa poslanci zaoberali touto témou ešte v minulom  roku v júni 2023, kedy schválili uznesenie 
č.136/2023 z 27.6.2023, následne sa k tejto téme vrátili na zasadnutí v decembri, kedy uznesením č.181/2023 
schválili rozšírené znenie uznesenia.
   Každé prijaté uznesenie bolo vždy dopredu prerokované v dvoch komisiách, a to v Komisii pre ekonomiku, 
legislatívu a verejný poriadok a Komisii pre investičnú výstavbu, stavebné veci a územné plánovanie.
Na základe dovtedy pozbieraných podkladov od občanov mesta, podnikateľov a tiež samotného mesta Gbe-
ly, zamestnanci mesta zadali vypracovanie Zmien a doplnkov č. 7 k ÚPN mesta Gbely.
    Každé uznesenie MsZ, zápisnica z rokovania MsZ, ako aj audio a video záznam z každého rokovania je 
neobmedzene prístupný na webovom sídle mesta. Je preto len v záujme každého občana, aby sa zaujímal 
o veci verejné a sledoval v prvom rade oficiálnu webstránku mesta Gbely www.gbely.sk. Na sociálne siete 
úradné dokumenty zverejňované nie sú a ani nepatria.



Tiež bola nespokojnosť občanov s tým, že neboli dostatočne vopred informovaní o termíne preroko-
vania Zmien a doplnkov č. 7 k ÚP? 
     Prerokovanie zmien a doplnkov ÚPN bolo včas a riadne oznámené (vyvesením na úradnej tabuli mesta, 
na oficiálnej webstránke www.gbely.sk, ďalej v tlačenej podobe vo vestibule Mestského úradu v Gbeloch 
a tiež aj vo vonkajšej vitríne pred MsÚ – a to dokonca s rezervou niekoľkých dní naviac - od 5.4.2024 do 
10.5.2024) predpísaným zákonným spôsobom, tak ako je zákonom stanovené: 
    Prerokovanie návrhu územnoplánovacej dokumentácie oznámi orgán územného plánovania, ktorý obsta-
ráva územnoplánovaciu dokumentáciu, verejnosti spôsobom v mieste obvyklým. Návrh územnoplánovacej 
dokumentácie musí byť vystavený počas 30 dní na verejné nahliadnutie. Verejnosť je oprávnená podať pri-
pomienky k návrhu územnoplánovacej dokumentácie do 30 dní odo dňa oznámenia.
    Ako vidno z vyššie uvedeného, zákon neukladá povinnosť verejne prerokovať navrhované zmeny a do-
plnky. Mesto však aj napriek tomu pristúpilo aj k verejnému prerokovaniu navrhovaných zmien a doplnkov 
územného plánu formou prezentácie a diskusie k jednotlivým bodom zmien a doplnkov dňa 6.5.2024, aby 
proces bol transparentný a mohla sa s danými témami zoznámiť a informovať sa o nich aj verejnosť.
    Ďalej tiež uvádzame, že mesto denne zverejňuje na úradnej tabuli a webovom sídle informácie a dokumen-
ty, pri ktorých povinnosť takéhoto zverejňovania vychádza priamo z legislatívy. Mesto nevie vyhodnotiť, ktoré 
informácie, dokumenty sú pre občanov viac a ktoré menej dôležité, nakoľko pre mesto je každá informácia 
zverejnená na úradnej tabuli a webstránke dôležitá. Obvinenie, že sme občanov neinformovali, nie je pravdi-
vé, všetko bolo v zmysle platných právnych predpisov zverejnené tak, ako malo byť. 
Okrem toho pripomíname, že mesto má aktívnu aplikáciu „V obraze“, ktorá je plne prepojená s webstránkou 
www.gbely.sk. Aktívni používatelia sú, po jej stiahnutí do mobilu a zadaní nášho mesta, aktuálne notifikovaní 
po pridaní každej informácie či dokumentu na úradnú tabuľu a webstránku. 
 
Prečo pri verejnom prerokovaní v pondelok dňa 6.5.2024 boli cudzí ľudia – Ing. Jurkovičová a 
Ing. Adamčák, ktorí nie sú zamestnancami mesta?
    Podľa ustanovenia § 2a ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (sta-
vebný zákon) v znení neskorších zmien a doplnení, platného v období začatia obstarávania Zmien a dopln-
kov č. 7 ÚPN mesta Gbely:
„Obec a samosprávny kraj zabezpečujú obstarávanie územnoplánovacích podkladov a územnoplánovacej 
dokumentácie prostredníctvom odborne spôsobilej osoby. Táto osoba nemôže byť súčasne spracovateľom 
ňou obstarávaných územnoplánovacích podkladov alebo územnoplánovacej dokumentácie.“
Ing. Jana Jurkovičová je zapísaná v štátom vedenom registri odborne spôsobilých osôb a je oprávnená vy-
konávať takúto činnosť. Mesto Gbely uvedené činnosti nemôže vykonávať bez takejto odborne spôsobilej 
osoby.
Ing. arch. Marek Adamczak je spracovateľ Zmien a doplnkov č. 7 územného plánu a je odborne spôsobilým 
architektom a urbanistom, ktorý participoval aj na predchádzajúcich zmenách územného plánu. Ing. arch. 
Adamczak zabezpečuje vyhotovenie a spracovanie projektovej dokumentácie (Návrhu ZaD č.7), potrebnej 
pre schvaľovanie zmien a doplnkov.

Do 10.5.2024 bolo možné podať pripomienky k týmto zmenám ÚP. Čo s nimi teraz bude?
     Po tomto termíne budú všetky pripomienky zanalyzované a vyhodnotené v súlade so zákonom. V prípade, 
že pripomienke sa vyhovie, bude táto zapracovaná do návrhu ZaD č.7. V prípade, že pripomienke z nejakých 
dôvodov nebude vyhovené, spracovateľ spolu s odborne spôsobilou osobou (ďalej len OSO) navrhnú termín 
opätovného prerokovania zamietnutých pripomienok s tým, kto pripomienky podal a dané pripomienky budú 
opätovne prerokované, ale už samostatne s každým pripomienkujúcim zvlášť. Ďalší následný postup bude 
určený po vyhodnotení a opätovnom samostatnom prerokovaní podaných pripomienok v súlade so zákonom.

    Po prejdení celého procesu schvaľovania Zmien a doplnkov č. 7 ÚPN mesta Gbely budú poslanci MsZ 
prostredníctvom VZN schvaľovať záväzné časti Zmien a doplnkov č. 7 ÚPN.

Bude ešte ďalšie verejné prerokovanie k zmenám a doplnkom ÚP?
    Nie, nie je to zákonom stanovené. Samostatne prerokované budú len pripomienky, ktorým nebude možné 
vyhovieť, nebudú akceptované. Tieto budú s daným konkrétnym žiadateľom/predkladateľom prerokované 
individuálne, už nie prostredníctvom verejného prerokovania.


